АДМИНИСТРАЦИЯ

ШАТРОВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА
КУРГАНСКОЙ ОБЛАСТИ
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от  26 мая 2025 года  №  321                                                                с. Шатрово
Об утверждении программы организации и
проведения противоаварийной тренировки

на объектах теплоснабжения на территории
Шатровского муниципального округа

Курганской области
            В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 г. № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Федеральным законом от 27.07.2010 г. № 190-ФЗ «О теплоснабжении», Постановлением Правительства РФ от 30.12.2003 г. № 794 «О единой государственной системе предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций», приказом МЧС России от 05.07.2021 г. № 429 «Об установлении критериев информации о чрезвычайных ситуациях природного и техногенного характера», приказом Министерства энергетики Российской Федерации от 13.11.2024 г. № 2234 «Об утверждении Правил обеспечения готовности к отопительному периоду и Порядка проведения оценки обеспечения готовности к отопительному периоду», в целях обеспечения устойчивого функционирования объектов жилищно-коммунального хозяйства и объектов теплоэнергетики, своевременной и качественной подготовки их к работе в осенне-зимний период, Администрация Шатровского муниципального округа Курганской области
 ПОСТАНОВЛЯЕТ:

             1. Утвердить программу организации и проведения противоаварийной тренировки на объектах теплоснабжения на территории Шатровского муниципального округа Курганской области согласно приложению к настоящему постановлению.
             2. Контроль за выполнением настоящего постановления возложить на заместителя Главы Шатровского муниципального округа Курганской области - руководителя отдела по развитию территории, жилищно-коммунальному хозяйству и строительству Администрации Шатровского муниципального округа.

Глава Шатровского
муниципального округа
Курганской области                                                                                                          Л.А. Рассохин

Г.Я. Лукина
9 11 78

	Приложение

к постановлению Администрации

Шатровского муниципального округа Курганской области
от 26 мая 2025 года № 321
«Об утверждении программы организации и проведения противоаварийной тренировки

на объектах теплоснабжения на территории Шатровского муниципального округа

Курганской области»

ПРОГРАММА
организации и проведения противоаварийной тренировки

на объектах теплоснабжения на территории Шатровского муниципального округа

Курганской области
I. Тема противоаварийной тренировки
Предупреждение возникновения чрезвычайной ситуации по причине прекращения теплоснабжения на объектах социальной инфраструктуры при низких температурах наружного воздуха из-за порыва на участке тепловой сети.

II. Цель проведения противоаварийной тренировки

Формирование навыков принятия оперативных решений при ликвидации аварий в условиях низких температур, сохранение жизни и здоровья при возникновении аварийных ситуаций на тепловых сетях. Скорейшая ликвидация аварийных и нештатных ситуаций на тепловых сетях. Отработка взаимодействия органов местного самоуправления с субъектами теплоэнергетики по устранению на объектах теплоэнергетики с условным порывом на участке тепловой сети.
III. Дата и время проведения противоаварийной тренировки

29.08.2025 г., 10:00 (время местное).
IV. Место проведения противоаварийной тренировки
Администрация Шатровского муниципального округа Курганской области. Тренировка проводится на местах с условными действиями персонала.
V. Руководитель противоаварийной тренировки
Глава Шатровского муниципального округа Курганской области, директор муниципального унитарного предприятия «Коммунальное хозяйство» (далее МУП «Комхоз»).
VI. Участники противоаварийной тренировки

- единая дежурная диспетчерской службы Шатровского муниципального округа Курганской области (далее-ЕДДС);
- отдел по гражданской обороне, защите населения от чрезвычайных ситуаций Администрации Шатровского муниципального округа Курганской области (далее ГО и ЧС);

- отдел по развитию территории, жилищно-коммунальному хозяйству и строительству Администрации Шатровского муниципального округа Курганской области;

- сотрудники далее МУП «Комхоз»;

- жители Шатровского сельского поселения.

VII. Условное время возникновения технологического нарушения
29.08.2025 г., 10:00 (время местное).
VIII. Порядок пользования связью
Устно, по каналам мобильной связи с сигналом в начале разговора «тренировка».

IX. Вводная
10-00 час, директору МУП «Комхоз» (ресурсоснабжающая организация) П.Н. Клименко поступил звонок от оператора газовой котельной, что падает давление в обратном трубопроводе тепловой сети.

Причина - порыв на участке тепловой сети магистрального трубопровода, протяженностью 100 метров, глубиной прокладки 1,5 м, диаметр стального подающего трубопровода 76 мм.

Температура наружного воздуха -35 ° С.
X. Действия дежурного персонала угольной котельной
В с. Шатрово при возникновении аварийной ситуации:

- работник котельной посредством мобильной связи немедленно сообщает о падении давления в подающую магистраль директору ресурсоснабжающей организации.

- в случае резкого снижения давления работник котельной согласовывает остановку технологического оборудования котельной с директором ресурсоснабжающей организации.

- директор ресурсоснабжающей организации посредством мобильной связи немедленно сообщает:

- Главе Шатровского муниципального округа Курганской области;

- дежурному диспетчеру ЕДДС.
XI. Действия Администрации Шатровского муниципального округа Курганской области:
-
организовать заседание КЧС Шатровского муниципального округа с участием директора МУП «Комхоз», Главой Шатровского муниципального округа - для принятия оперативных решений по предотвращению возникновения «ЧС» по причине размораживания тепловой трассы и системы отопления на объектах социальной инфраструктуры;

-
 ввести на территории с. Шатрово режим повышенной готовности, в случае ухудшения обстановки - режим чрезвычайной ситуации;

-
 проинформировать руководителей объектов социальной инфраструктуры Шатровского сельского поселения о создавшейся ситуации;

- Информация о принятых решениях и выполненных действиях Администрации Шатровского муниципального округа передаётся в ЕДДС в оперативном режиме в течение всего времени до устранения аварийной ситуации.
XII. Действия персонала теплоснабжающей организации
             Незамедлительно организовать работу по выявлению причины аварии (выявление участка порыва тепловой сети):

           - оформить наряд-допуск на производство аварийных ремонтных работ;

           - организовать работы по обнаружению аварийного участка тепловой сети;

           - отключить повреждения по тепломагистрали произвести секционирующими задвижками сначала до места повреждения, а затем секционирующими задвижками после места повреждения;

           - организовать работы по устранению порыва участка тепловой сети и замене аварийного участка;

           - закончить ремонтные работы по устранению порыва участка тепловой сети и замене аварийного участка;

           - при получении информации об устранении аварии и восстановлении участка тепловой сети магистрального трубопровода, организовать работу котельной по нормальной схеме и постоянной циркуляции теплоносителя с требуемыми параметрами, открыть задвижки на подающем и обратном трубопроводах, осуществить постепенное подключение объектов к тепловой сети. Осуществлять проверку работы систем отопления.

         Информацию о предпринимаемых мерах по восстановлению теплоснабжения потребителей с. Шатрово передавать в ЕДДС (тел. 8(35257) 9 12 80) в оперативном режиме.
Оценка действий участников тренировки оценивается руководителем тренировки. Основным критерием при оценке тренировки является правильность действий участников тренировки.
Проведение контрольной противоаварийной тренировки оформляется протоколом согласно приложению к программе.
                                   Приложение
                                                                                         к программе Шатровского муниципального
                                                             округа Курганской области
                                                              «Организации и проведения
                                                                    противоаварийной тренировки

                            на объектах теплоснабжения на территории
                                                                                Шатровского муниципального округа

                                                    Курганской области»
ПРОТОКОЛ

контрольной противоаварийной тренировки
1. Тема противоаварийной тренировки:

             ___________________________________________________________________________

Наименование объекта:

             ___________________________________________________________________________
Дата проведения противоаварийной тренировки:

            ____________________________________________________________________________

             3.  Место проведения противоаварийной тренировки:

             ___________________________________________________________________________

             Метод проведения противоаварийной тренировки:
             ___________________________________________________________________________

             4.  Руководитель противоаварийной тренировки:
             ___________________________________________________________________________

             5.  Участники противоаварийной тренировки:

            Диспетчер: _________________________________________________________________;

            Посредник: _________________________________________________________________.
            Слесарь котельной: __________

            Слесарь котельной: __________

             6.  Контролирующие лица:

_________________________________________________________________________________
             7.  Оценка: _____________________________________________________
             8.  Замечания по результатам противоаварийной тренировки: ______________________
             По ведению участниками режима и оперативных переключений: ___________________
             По ведению участниками оперативных переговоров: _____________________________.

            По организации проведения противоаварийной тренировки: ________________________
            Мероприятия по результатам проведения противоаварийной тренировки: __________________________________________________________________________________
             9.Подписи сторон:

             Руководитель противоаварийной тренировки:  ____________________________ ФИО
             Участники противоаварийной тренировки:
             Контролирующее лицо  ________________________________________________ФИО
             Начальник котельного участка __________________________________________ ФИО.
             Диспетчер  ___________________________________________________________  ФИО
             Слесарь котельной _____________________________________________________ФИО
             Слесарь по тепловым сетям ______________________________________________ФИО
             Посредник_____________________________________________________________ФИО
[image: image1.png]